05

A

3655

13.

MATHESES
THEOREMATICA
PROBLEMATICA
ET
DEFINITIVA

27735

SECUNDVM

ELEMENTA MATHESEOS
ILLVSTRIS VVOLFII

CONSCRIPTA

IOHANNE FRIDERICO RÜBELIO

PHIL. ET MED. CAND.

VITEMBERGAE

Sumtibus JOANNIS JOACHIMI AHLFELDI.
MDCCXXXV.

15.

MATHESI
THEOREMATICA
PROBLEMATICA
DE FINITIA

ELERINTIA MATHESIOS
ILLUSTRIS AVOLFI
CONSCRIPTA
JOHANNES FRIEDRICO RENOLDI
PHIL. ET. MUD. CAND.

Scimusque JOHANNES JOACHIMUS AVOLFI
MDCCLXVII

No.

**GENEROSISSIMO
ATQVE
EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
ALEXANDRO
DE SCHMIDBERG
DOMINO DE RASDORFF
ET
GABLENTZ etc.**

**MAXIMO LITERARVM LITERATORVMQVE
MEACENATI**

**ATQVE
DOMINO MEO PERINDVLGENTI.**

GENEROSSISSIME
ATQUE
EXCELLENTISSIME DOMINE
AC
MAECENAS SVBMISS
VENERANDE,

uam in TE suspicit optimus quisque et admiratur clementiam, eam uero , si quis alias, ego certe uberrime multisque modis sum expertus. Ex quo enim Generosos TVOS amplissimaeque spei Filios in Mathefi instruere , TEque simul coram, praestita clientis obsequentia , salutare mihi contigit, dubitaui semper, magis ne *Tuam* exquisitam in Mathematicis scientiam, eruditio-
nem-

nemqueraram uenerarer, an illam, qua omnes literarum
maxime cultores, foues et amplecteris munificentiam
exoscularer. Id certe omnia seueratione affirmare, me
nondum quempiam, illustri generosoque loco natum,
inuenisse, qui TIBI uel eruditione, uel pietate, non di-
cam anteferri, sed aequiparari saltē, ullo modo queat.
Praesens ipse enim coram uidi, nec uidi modo, sed ad-
miratus quoque sum in pietatis studio ferorem, admi-
rabilemque rerum et diuinarum et humanarum, Mathe-
matum cumprimis, peritiam suspexi. Quod quidem,
non inficio, me nunc induxisse ut hanc Mathesin Theo-
rematicam Problematicam et Definitiuam Generoso
TVO Nominis inscriberem, certissima spe fretus, fore,
ut quicquid huius tandem scriptionis est, per clementer
accipias. Non aliter hunc meum conatum has pagellas
dedicant TIBI, accipi uolo, ac singulare mei erga TE
grati deuinctissimique animi documentum. Ita enim
me iam tot tantisque beneficiis TIBI reddidisti obliga-
tum, ut tantum me TIBI debere intelligam, quantum
uix, ac ne nix quidem, a me praestari potest. Publice
itaque meum TIBI obsequium pietatemque comprobo,
id ab TE submississime obtestatus, uelis in posterum
quoque summo TVO patrocinio me dignari, TVAque
clementia me et mea, si quae sunt, studia fouere.
Caeterum, non postremum uotorum meorum est, ut
**TV, DOMINE EXCELLENTISSIME, cum
GENEROSISSIMA TVA DOMO,** ab omni
tem-

temporum iniuria tutus atque incolmis semper maneas, ita nunquam religiosi partes clientis deseram, et praepotentem omnis prosperitatis statorem continuis sollicitabo precibus, ut Generosissima TVA FAMILIA in TE, tanquam optimo innixa fulcro sarta tectaque persistat!

GENEROSSIIMI
ATQVE
EXCELLENTISSIMI
NOMINIS TVI

Wittenbergae,
Die X Februarii,
M.D.CCXXXV.

deuotissimus Cultor
IOHANNES FRIDERICVS RÜBELIVS.

PRAEFATIO.

um scientiarum quaelibet sua gaudet utilitate plurimumque sui cultoribus uel iucunditatis, uel emolumenti pollicetur, tum uero negari non potest, disciplinas mathematicas utilitate sua facile praestare ceteris omnino omnibus, uberrimasse generi humano atque amplissimos conciliare fructus: Quod quidem quamuis sciā negari et pernegari ab iis, qui mathematū nauiter imperiti, omnemque perosi soliditatem, probant nihil, nihilque admirantur, nisi quod in cultis ipsorum moribus suaeque stupiditati est consentaneum, nihilominus suum mathesi pretium statuetur a prudentioribus, qui, perspecta eiusdem praestantia, amandam illam percolendamque arbitrantur. Non attinet nunc pluribus commemorare laudes, quibus Mathematicorum antiquissimi qui-

PRAEFATIO.

que et praestantissimi studium Mathematicum condecorarunt, nec mea hic, nec fortasse etiam tua, Lector Benevole, multum refert, operosius hic uel Euclidis, uel Platonis, uel aliorum honorifica de Matheſi iudicia adduci et conqueri. Quod si auctoritate hic standum foret, uereor, ut ſpiffum volumen aliorum ſententias, quas de Mathematum utilitatibus prodiderunt, complectetur. Id itaque unum fatis habeo dixisse, tanti referre, disciplinas mathematicas traetari diligenter et excoli, quanti interest, intellectum nostrum, diuinitus nobis indulatum, non obſoleſcere et incultum iacere, ſed acui, ſed perfici et a densis ignorantiae tenebris liberari. Nemo, opinor, nescit, vires ingenii nostri nobis ideo eſſe a Deo confeſſas, ut veritates, alte abſconditas, expiſcaremur, easdemque, in lucem protractas, et noſtræ et aliorum utilitati accommodaremus. Quod quidem ſi uerum eſt, ut omnino eſt, facile intelligis, noſtrarum eſſe partium, eo conniti, ut facultatem a uero falſum, et res cognitas a ſe inuicem internoscendi nobis comparemus. Qui enim, dic, quaefo, veritates erues, niſi noueris, a uero falſum diſtingue-re? Quum uero ad res a ſe inuicem diſtinguendas uel imprimis requiratur acumen, id quod in philoſophia uberius edoceſſur, palam eſt, ad ueritates uel inueniendas uel dijudicandas acumine eſſe peropus, neque adeo eo ueritatis ſtudioſum poſſe indigere. Iam uero quum mathesis, nemine, niſi uel omnium rerum ignaro, uel periniquo, diſſentiente, ad acquirendum intellectus acumen cumprimis faciat, conficitur inde, mathesin eſſe illi, qui ueritates abſtrusas indagare cupit, idem, quod lux eſt iis, qui, in ſecturas aerarias deſcendentēs, theſauros, alte defoſſos et reconditos, perſcrutantur. Quisquis itaque et cuias fueris, ultro mihi largieris, neque Theologum, neque Ictum, neque Medicum, neque Philoſophum deni-

300

PRAEFATIO.

denique sine matheeos studio in ueritatibus perquirendis inoffenso pede posse progredi. Si nimium hoc dictum Tibi, Lector Beneuole uidetur, id unicum adhuc Tibi relinquo expendendum. Nonne uerum est, neminem posse eruditum esse, nisi, quas nouit, ueritates accurate nouerit demonstrare? Bene, inquieris. Sed quid tum postea? Si itaque eruditus sua asserta demonstrare, et ex fundamentis suis nexus concatenate ducere debet, facillimo negotio patescit, eruditum non posse esse, nisi qui modum demonstrandi probe calleat. Neque sic male, inquieris. Sed quid inde? Atqui uero cum Mathematici summum demonstrandi rigorem obseruent, iisque demum arti demonstrandi assuefiant, qui diligentius mathesi operantur, dubitari non potest, eruditum, qui demum cunque fuerit, citius quacunque alia re carere posse, quam Mathesi. Generatim nunc et uniuerse cum probatum sit, quid quantumve prospicit eruditis Mathesis, nunc uel maxime commonstrari poterat, quantae sit utilitatis Mathesis in physicis, quantumque rerum naturalium indagatori prospicit exquisita cognitio Mathematica. Cum uero, hoc quidem argumentum accurate satis perque eleganter disputatum a celeberrimo Frobesio, meminerim, hic non ero longior. Si uero de sororio physicis et Matheeos nexu dubitaueris adhuc, pone Tibi, quaeso ob oculos, uel Newtonios, uel Keulios, uel Wolfios, uel Hambergeros, at quantos Physicos, at quantos Mathematicos! Quoties cogito, Cel. et Excellentissimum Hambergerum, incomparabile illud eruditii orbis decus, et Praeceptorem meum nunquam satis deuenerandum, quoties cogito exquisitam ipsius et incredibilem in physicis scientiam, toties, quid valeat Mathesis in physicis, demum peruideo. Nunquam credo, uirum Cel. ad tam exquisitam, quam Exteri aeque ac Domestici obstupecunt, in physicis scientiam

PRAEFATIO.

tiam peruenturum fuisse, nisi ante Mathematum paeceptis
subiectus probe et praecultus fuisset. Lege, si placet et ex-
pende Elementa ipsius physices, admiraberis Viri acumen,
uidebis, et iam penetrasse Virum Perspicacissimum quo alios
frustra aspirasse, accepimus, idque ope cum chymiae, tum
Matheoseos inprimis. Constat enim, leges adhaesionis, quas
mirae esse utilitatis, prudentiores norunt, ab IPSO esse in-
uentas, atque ita propositas, ut uel uix, uel ne uix quidem,
Medicum sine solida earundem cognitione uel Secretionem,
uel Solutionem, uel Evaporationem, uel Sublimationem etc.
distincte explicare posse, credam. Acdic, Quaeſo qui inueniri
poterat utilissima illa doctrina de Cohæſione, sine exquisita
Mathematum Cognitione? Tota porro doctrina de Colori-
bus, demonstrationesque om̄ines, in VIRI Celeb. physica a
§o 446. usque ad §. 469. occurrentes, nec concinnari sine Ma-
thematica cognitione potuerunt, nec intelliguntur quoque
ab eo, qui hospes in Matheſi, atque ignarus est. Hinc mi-
rror, eo procedere potuisse audaciae Perlicium quendam, ut
calatum stringeret contra leges adhaesionis, a Perspicacissi-
mo HAMBERGERO ad inuentas. Sed fit ita, quo quicque
rei alicuius est imperitor, hoc eandem audacius impuden-
tiusque impugnat. Disce, Disce, Mi Perlici Mathesin et
chymiam, tunc uidebis, quam solido fundamento nitantur
Leges Adhaesionis, perspiciesque insimul earundem momen-
tum et utilitatem, maxime in Medicis; imo experieris discri-
men inter ueritates Mathematicas et Physicas. Velle, ue-
ritas aut nullos aut peritos certe intelligentesque experietur
impugnatores. Ita uero nunc agitur cum dilucidissimis qui-
busque utilissimisque ueritatibus, ut imperitissimos quosque
et iuiquissimos aduersarios nanciscantur. Id quod mihi lu-
benter concedent illi, quibus fata Phlosophiae Wolffia nae
intro-

PRAEFATIO.

introspexisse datum est. Cum enim in illa philosophia solide omnia et eleganter demonstrentur, aduersarii autem ipsius, Mathematum expertes, nec demonstrare ipsi sciant, nec aliorum demonstrationes capere queant, mirum non est, ipsos praecognitis opinionibus fascinatos, tanto liuidius et uehementius placita Wolfi, Mathematice et solide demonstrata, infestari et criminari, quanto minus eadem capiunt, quantoque demonstrationum mathematicarum sunt insuetiores. Sed quorsum haec omnia? Ut intelligas scilicet, Lector Bene uole, neque in inueniendis, neque in diuidicandis ueritatis, neque in defendendis indigere nos posse Mathesi, eosque se satis dare turpiter, qui sine Mathesi, in physicis maxime, tentare quid consueuerunt. Rideo persaepe, et non nego, bilem mihi identidem moueri, cum homines uideo sibi persuadere, in physicis primas deberi, cum tamen Matheseos ignari; neque sua asserta, Methodo demonstrativa, solide connectant, neque rationibus sua placita et argumentis communiant.

Praeclari uero homines et digni profecto, qui ex philosophorum circulis proscribantur! Sed suas sibi res habere iubebimus hoc hominum genus, satis habentes, si a prudenteribus concedatur nobis, nihil posse esse praestantius, iucundius nihil, nihil denique felicitati generis humani accommodatius mathesi. Atque haec quidem sunt, cur ego studium Mathematicum uel in primis et doceri in Academiis et a studiosis feruidissime pertrectari debere, credam. Proinde cum uitiae meae rationes nunc ita ferant, ut studiosis Mathematum maxime inferuire posse uidear, nihil intentatum putauit relinquendum, quod ad hoc studium ipsis facillimum reddendum facere quodammodo poterat. Memoriae itaque

et

CARTI

PRAEFATIO.

et captui discentium ut consuleretur, enucleati definitiones et problemata potiora ex Elementis Wolfianis, idque ita, ut a Wolfio in nonnullis secessionem fecerim. Quod quidem non ita accipi uolo a quoquam, ac si emendare Wolfium, ipsiusque placita meliora reddere instituerim; sed quia ab unius uiri auctoritate pendere non consueui, hic, quid meum erat punctum, fidelissime indicaui. Matthesin demonstratiuam, si Deus voluerit, his, quas nunc edo, Definitionibus, Theorematibus et Problematisbus propediem subiungam.

Caeterum id unicum uoueo, ut, sicut hoc qualemque scriptum, ita et cetera eruditorum conamina ad Dei gloriam ueritatisque incrementa dirigantur. Vale hisce,

Lector Beneuole, mihiique et meis conatibus faue.

Dabam Wittembergae d. Februarii 1735.

CAP. I.

C A P . I.

De
Methodo Mathematica.

Similitudo variorum in consecutione seriem consti-
tuit.

§. 2. Series, ubi ratio sufficiens obtinet, seu uariorum similitudo, quorum alterum rationem sufficientem alterius continet, *ordo* appellatur.

§. 3. Ordo cogitandi *methodus* vocatur.

§. 4. Ordini ubi a principiis ad principiata continuis ratiociniis progredimur, nomen *Methodi mathematicae* impo-
nitur.

§. 5. *Principium* est, quod in se continet rationem alte-
rius.

§. 6. *Principiatum* est, quod habet rationem sui in altero.

Consecutum. 1.

Qualia igitur sunt principia, talia etiam sunt principiata.

Consecutum. 2.

Principium ergo continet rationem principiati, adeoque nihil in hoc esse potest, quod non sit in illo.

A.

§. 7.

§. 7. *Notio* est rei in mente repraesentatio.

Scholion.

Notio est uel clara, uel obscura, uel distincta, uel confusa, uel adaequata, uel inadæquata.

§. 8. *Clara* dicitur idea, quae ad rem oblatam recognoscendam sufficit.

§. 9. *Obscura* dicitur, quae ad rem oblatam recognoscendam non sufficit.

§. 10. *Distincta* habetur, si notas recensere valeamus, ex quibus rem oblatam recognoscis.

§. 11. *Confusa* est notio, si notas, ex quibus rem oblatam recognoscis, recensere minime valeas.

§. 12. *Adaequata* dicitur, si et notarum, ex quibus componitur, notiones habueris distinctas.

§. 13. *Inadæquata* est notio, si notarum, quae distinctam ingrediuntur, non nisi confusas notiones habueris.

§. 14. *Definitio* est notio completa et distincta, termino cuidam respondens, ipse autem terminus autres eodem indiget *Definirum* appellatur.

§. 15. *Definitio realis* est notio distincta, rei genesis, hoc est, modum quo fieri potest exponens.

§. 16. *Axioma* est propositio theoretica ex unica definitione conceptibilis.

§. 17. *Theorema* denotat propositionem theoreticam ex pluribus definitionibus sumtum.

§. 18. *Problema* est propositio practica ex pluribus definitionibus deducita.

§. 19. *Postulatum* est propositio practica ex unica definitio ne conceptibilis.

§. 20.

§. 20. *Corollarium* est propositio ex aliis eruta, absque multa ratiociniorum ambage.

§. 21. *Scholion* est propositio eam illustrans, cui adiicitur.

§. 22. *Hypothesis* est propositio, quam tanquam probabilem assūmimus, ut alia inde concipientur.

§. 23. *Scientia* est habitus asserta demonstrandi, hoc est ex principiis certis et immotis per legitimam consequentiam inferendi.

§. 24. *Mathesis* est scientia de quantis.

C A P. II.

De

Principiis Arithmeticis.

§. 1.

Arithmetica est scientia, ex quibusdam numeris datis inueniendi alios, quorum ad cognitos relatio datur.

§. 2. *Vnum* est, quod ita est aliquid, ut aliud esse idem praeterea nequeat.

§. 3. *Vnitas* est abstractum, per quod dicimus unum.

§. 4. *Vnitates* eadem sunt, quae per eandem notionem agnoscantur, diuersae sunt, quae agnoscantur per diuersas.

§. 5. *Multitudo* est abstractum, per quod dicuntur plura.

§. 6. *Numerus* dicitur, quicquid refertur ad unitatem. Siue est plurium unitatum complexus.

§. 7. *Numerus determinatus* est, qui in iam cognitis unitatis constat.

§. 8. *Numerus indeterminatus* est, cuius unitates adhuc in cognitae sunt, quantum earum sint.

A 2

§. 9.

§. 9. *Aequalia* sunt, quorum unum alteri salua quantitate substitui potest. In *aequalia* sunt, si pars unius alteri toti substitui potest.

Hypothesis.

Signum *aequale* est =. nonnulli cum *Cartesio* adhibent signum sequens >.

§. 10. *Maius* est, cuius pars alteri toti = lis est, minus uero quod parti alterius = le. Siue, *Maius* est, si partes quantitatis alicuius non omnes, alteri toti quantitati = les sunt.

Hypothesis.

Signum *Maioritatis* est >; et *Minoritatis* <.

§. 11. *Similia* sunt, quae nullo modo a se inuicem possunt discerni, nisi per praeſentiam duorum uel plurium similiūm. *Dissimilia* sunt, quae etiam absente duorum uel plurium similiūm a se inuicem non possunt discerni.

§. 12. Pars *aliquota* est, quae aliquoties repetita integro fit *aequalis*. Pars uero *aliquanta* est, quae repetita aliquoties semper uel maior, uel minor est, toto.

§. 13. Quantitates *homogeneae* sunt, quarum una aliquoties sumta alteram superare potest.

§. 14. Quantitates *heterogeneae* sunt, quarum una aliquoties sumta alteram superare nequit.

§. 15. Integer est numerus, qui refertur ad unitatem tanquam totum ad partem.

§. 16. Numerus *fractus* est, qui refertur ad unitatem, tanquam pars ad totum, dicitur is etiam *fractio*.

Hypothesis.

Notae numericae constituantur nouem, ut uero non solum unitates simplices, sed et decades, centenarios, millenarios etc. indigite possimus, ualor ipsis tribuatur localis.

Scholion.

Scholion.

Vocibus Millionum, Billionum, Trillionum, Quadrillio etc.
utimur, ad confusionem euitandam.

Corollarium.

Numerorum partes hoc ordine se excipiunt.

Unitates	{	Simplices
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Millenariorum
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Millionum
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Millenar. Millionum
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Billionum
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Millenarior. billionum
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Trillionum
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Millenar. Trill.
Decades		
Centenarii		
Unitates	{	Quadrillionum etc.
Decades		
Centenarii		

A 3

Hypothe-

Hypothesis.

Quantitates autem numeros indeterminatos litteris Alphabeti minoris, a, b, c etc. uel etiam maioribus A, B, C etc. indigitamus.

Hypothesis.

Fractiones per duos numeros exprimuntur, quorum alter alterius interiecta lineola subscriptur.

§. 17. *Additio* est inuentio alicuius numeri ex duobus vel pluribus homogeneis datis, qui datis iunctim summis aequalis est.

Hypothesis.

Signum additionis est +, quod per plus efferri solet.

§. 18. *Subtractio* est inuentio alicuius numeri ex duobus homogeneis datis, qui cum inferiori datorum alteri superiori scil. aequalis est.

Hypothesis.

Signum subtractionis est —, quod per minus efferri solet.

§. 19. *Multiplicatio* est inuentio alicuius numeri ex duobus datis, in quo superior datorum toties continetur, quoties unitas in inferiori.

Hypothesis.

Signum multiplicationis est · · punctum, quod per multiplicandum effertur.

§. 20. *Divisio* est inuentio alicuius numeri ex duobus datis, in quo toties continetur unitas, quoties datorum in altero.

Hypothesis.

Signum divisionis sunt duo puncta ! : ! quae per divisum efferri solent.

§. 21. Numerus *par* est, qui bifariam siue per 2. diuidi potest, ut 4. 12. etc.

§. 22. Numerus *impar* est qui a pari unitate differt, ut 3. differt unitate a 2. item a 4.

§. 23.

§. 23. *Mensura numeri* est numerus, qui ipsum metitur, ita 2 et 4 sunt mensurae numeri. Mensura maxima numeri est numerus maximus qui ipsum metitur, ita 4 est mensura maxima numeri 8.

§. 24. *Mensura communis* duorum uel plurium numerorum est numerus, qui singulos sigillatim metitur, ita 3 est communis mensura numerorum 12 et 24. Maxima dicitur, si fuerit numerus maximus, qui omnes metitur, ita 12. est communis mensura maxima numerorum 12 et 24. 3 uero, numerorum 9 et 12.

Axioma. I.

Idem est sibi metipsi aequale.

Theorema. I.

Quantitates homogeneae aut aequales, aut in aequales sunt.

Etheorema II.

Totum est maius, qualibet sua parte.

Theorema. III.

Totum est aequale omnibus suis partibus simul sumtis.

Theorema. IV.

Quae aequalia sunt eidem terio, ea sunt aequalia inter se.

Theorema. V.

Si aequalibus aequalia addas, aggregata sunt aequalia.

Theorema. VI.

Quod uno aequalium maius est uel minus, illud etiam altero aequalium maius uel minus est.

Theorema. VII.

Si maiori uel minori idem uel aequalia addas, aggregatum prius maius est, posterius uero minus. Quod si maiori, maius ei minori minus addas, aggregatum prius maius est, posterius minus.

Theorema. VIII.

Si aequalia ab aequalibus subtrahas quae relinquuntur sunt aequalia.

Theore-

Theorema. IX.

Si a maiore et minore idem , uel aequalia subtrahas , residuum prius maius est ; posterius minus .

Theorema. X.

Si aequalia per aequalia multiplices , facta aequalia sunt .

Theorema. XI.

Si aequalia per aequalia diuidas , quoti aequales sunt .

Problema. I.

Numerum scriptum enunciare , hoc est cuilibet characteri ualorem competentem assignare .

Resolutio.

- 1.) Numerus propositus per commata diuidatur in classes , tres notas unicuique affigando , initio a dextris facto .
- 2.) Nota dextima classis tertiae notetur lineola transuersa apice adscribenda dextima classis , quintae duabas ; dextima septimae tribus .
- 3.) Comma solitarium per millenarios , lineola transuersa una per millions , due per billions , tres per trillions etc . nota uero sinistima classis unius cuiusque per centenarios , media per decades , dextima per unitates enuncietur .
e. gr. $\overset{\smile}{2}, \overset{\smile}{125}, \overset{\smile}{473}, \overset{\smile}{613}, \overset{\smile}{578}, \overset{\smile}{432}, \overset{\smile}{597}$.

Problema. II.

Numeros quocunque datos addere .

Resolutio.

- 1.) Numeri homogenei sub homogeneis , hoc est , ita scribantur , ut unitates , unitatibus , decades decadibus , centenarii centenariis etc. respondeant .
- 2.) Snb iis ducatur linea recta , ne aggregatum cum aggregandis confundatur .

3.) Sigil-

- 3.) Sigillatim addantur unitates, et summa earum ipsis subscriptabatur.
- 4.) Quod si in ea decades reperiantur, eas decadibus numerorum datorum addi oportet: decadum uero summa sub decadibus collocanda.
- 5.) Hac operatione, per reliquas numerorum datorum series continuata, habebitur summa quaesita. e. gr.

$$\begin{array}{r}
 3578 \\
 524 \\
 \hline
 63 \\
 \hline
 4165
 \end{array}$$

Problema III.

Examinare additionem, uterum numerus inuentus sit aequalis omnibus datis simul sumtis, nec ne.

Resolutio.

- 1.) Notentur a latere numeri, qui inter addendum ex serie quilibet dexteriore in proxime sinistriore reiiciuntur, et operatione absoluta addantur, ut numerus nouenariorum inter summandum omissorum innotescat.
- 2.) Abiiciatur praeterea ex summa inuenta nouenarius, quoties fieri potest, abiectorumque nouenariorum numerus addatur numero inter summandum omissorum; quae summa una cum numero residuo, si quis fuerit, probe notetur.
- 3.) Tandem ex numeris summandis, qui omnes tanquam unitates spectantur, nouenarius abiiciatur, quoties fieri potest, et numerus nouenariorum abiectorum, una cum numero residuo, si quis fuerit, denuo notetur.

Problema IV.

Numerum minorem e maiore subtrahere.

B

Resolu-

Resolutio.

- 1.) Numerus minor ea lege maiori subscribatur, ut homogenei homogeneis respondeant, quemadmodum in additione.
- 2.) Sub numeris hisce ducatur linea recta, ob confusionem evitandam.
- 3.) Subtrahantur sigillatim unitates ab unitatibus, decades a decadibus, etc. et residua singula loco conueniente infra lineam scribantur, nempe residuum unitatum sub unitatibus, etc.
- 4.) Quod si nota maior e minore veniat subtrahenda, ex sinistro loco in dexteriorem transferatur unitas, quae hic 10. valebit, ut subtractio fieri queat. Numerus vero unitate multiplicata puncto notetur, ne ipsum multatum, esse obliuiscatur.
- 5.) Si in loco sinistrore [10] reperiri contingat, unitas a numero proxime sequente mutetur, puncto propterea notando, ut ipsum unitate minutum esse constet. Unitas vero illa in locum dexteriorem translata decadis valorem tuebitur. Quamobrem plures [10] sese insequuntur, omnes hac ratione in nouenarios mutemur, et numerus minor, a quo subtractio fieri deberet, decade augeatur, e. gr.

$$\begin{array}{r}
 9800403459 \\
 - 4743865263 \\
 \hline
 \text{differentia} \quad 5056538196 \\
 \hline
 9800403459
 \end{array}$$

Problema V.

Numerum quendam datum per alium datum multiplicare.

Resolutio.

- 1.) Multiplicator scribatur sub multiplicando, ut in additione.

2.) Dux-

2.) Ducatur sub iis linea recta.

3.) Infra hanc ex abaco Pythagorico scribantur singula producta ex singulis multiplicandi notis in unitates multiplicatoris, similiter ex illis in reliquas huius notas, ea quidem lege, ut decades cuiuslibet producti annumerentur producto proxime sinistriore, et productum ex multiplicando in decades multiplicatoris in loco decadum, productum ex multiplicando in centenarios multiplicatoris in loco centenariorum, etc. scribere incipiamus; e. gr. 38476

35

$$\begin{array}{r} 192380 \\ 115428 \\ \hline 1346660 \end{array}$$

Problema VI.

Lamellas Neperianas parare, quarum ope multiplicacionem ac diuisionem facilius absoluere licet, quam per abacum Pythagoricum.

Resolutio.

- 1.) Ex orichalco, ligno aut charta compacta parentur lamellae oblongae in nouem quadratula diuisae, quae per diagonales denuo in duo triangula singula resoluantur.
- 2.) In illis quadratulis ea lege scribatur tabula pythagorica, ut notae solitariae aut dextrae triangulum dextrum, notae autem sinistriae sinistrum cedat,

Problema VII.

Multiplicare numerum datum per datum alium lamellarum Neperianarum ope.

B 2

Resolu-

Resolutio.

- 1.) Lamellas ita dispone, ut in fronte exhibeant multiplicandum.
- 2.) Eis ad sinistram iunge lamellam unitatum.
- 3.) In hac quaere dextimam multiplicatoris notam, et
- 4.) Ipsi respondentes numeros in quadratulis reliquarum lamellarum ita exscribe, ut in unam summam colligantur numeri in eodem rhombo obuii.
- 5.) Eodem Modo exscribe numeros reliquis multiplicatoris notis respondentibus, et decenter infra factores scribe.
- 6.) Tandem facta haec partialia in unam summam collige: e. gr.

5978

937

41846

17934

53802

5601386

Problema VIII.

Numerum quilibet per alium quemcunque, sine abaci Pythagorici subsidio, multiplicare.

Resolutio.

Omne artificium huc reddit, ut ex simple, duplo et decuplo per additionem, subtractionem et mediationem, singula multipla inueniantur. Nimirum numerus quilibet sibi meti ipsi additus producit sui duplum; addatur huic simplum, summa est numeri dati triplum. Duplum addatur sibi meti ipsi, aggregatum est numeri dati quadruplum. Medietur decuplum, hoc est, ipse numerus datus o auctus prodibit quintuplum. Quintuplo addatur simplum vel duplum, habebitur sextuplum vel septuplum.

Ex

Ex decuplo subtrahatur duplum uel simplum, residuum erit octuplum uel noncuplum, e. gr.

42	342	iplum
	684	2plum
	1368	4plum
	14364	

Problema IX.

Numerum datum per alium minorem diuidere.

Resolutio.

Casus I. Si diuisor unica fuerit nota.

- 1.) Scribatur is sub nota diuidendi sinistima, aut, si ea minor fuerit, sub proxime sequente, ac ope Abaci Pythagorici inuestigetur, quoties in nota uel notis supra scriptis contineatur. Numerus, qui hoc indicat, ponatur dextram uersus post lunulam loco quoti.
- 2.) Quotus ducatur in diuisorem et productum ex nota uel notis supra scriptis diuidendi subtrahatur, ethis deletis, si quod fuerit residuum, supra scribatur.
- 3.) Diuisor ad notam subsequentem uersus dextram promoueatur, et ope Abaci Pythagorici denuo inuestigetur, quoties is in notis supra scriptis contineatur. Reliqua peragantur ut ante.
- 4.) Quod si haec operatio per singulas diuidendi notas continuetur, quotus inuenietur.

Casus II. Si diuisor ex notis pluribus constat.

- 1.) Sinistima eius nota scribatur sub nota sinistima diuidendi, et reliqua dexteriores sub proxime sequentibus uersus dextram.
- 2.) Ope abaci Pythagorici inuestigetur, quoties prima diuisoris nota in prima diuidendi contineatur.

B 3

3.) Nu-

- 3.) Numerus inuentus ducatur in diuisorem integrum, et dispi-ciatur, utrum factum ex numeris suprascriptis subtrahi possit, nec ne.
- 4.) Si subtractio fieri queat, scribatur is loco quoti post lunulam, et subtractio actu peragatur. Numeri, ex quibus subtractio fit, lineola transuersa deleanter, et qui residui fuerint, suprascri-bantur. Quod si uero subtractio non succedat, loco quoti sumatur numerus unitate uel aliquot unitatibus minor, donec factum ex eo in diuisorem ad notas diuidendi quam proxime ac-cedat et ex iis auferri queat.
- 5.) Diuisor loco uno uersus dextram promoueatur, et reliqua, ut ante peragantur.
- 6.) Haec operatio continuetur, donec diuisor ulterius promoueri nequeat. e. gr.

\cancel{x} $\cancel{z}(1)$ $\cancel{1} \cancel{4} \cancel{7}$ $\cancel{7} \cancel{8} \cancel{8}(6)$ $\cancel{3} \cancel{2} \cancel{2} \cancel{2}$ $\cancel{3} \cancel{3}$	$245 - \frac{16}{32}$
--	-----------------------

Problema X.

Sine Abaci Pythagorici subsidio numerum datum diuidere per alium datum.

Resolutio.

- 1.) Diuidendo ad dextram more consueto iungatur lunula, et infra locum quoti ducatur linea recta sive horizontalis.
- 2.) Infra hanc lineam scribatur diuisor, et habes simplum, ex simplo fac duplum, 3plum, et 4plum, etc. et annota a dextris ipsum, 2plum, etc.

3.) Tot

- 3.) Tot diuidendi notae, quot diuisor habuerit, comparentur cum illius multiplis modo inuentis; ita enim quotus innoscet.
- 4.) Is more solito post lunulam scribatur, ipsi uero respondens multiplum diuisoris sub notis diuidendi, quas modo diximus, atque ex his subducatur.
- 5.) Residuo adiungatur nota diuidendi proxime sequens: reliqua, ut ante peraganter. e. g.

385724615	2204140
350	
357	175 ipl.
350	350 2pl.
724	700 4pl.
700	
246	
175	
711	
700	
115	

Problema XI.

Examinare multiplicationem.

Resolutio.

Diuidatur factum per multiplicandum, quotus erit multiplicans; aut factum diuidatur per multiplicantem, quotus erit multiplicandus, si multiplicatio rite fuerit per acta.

Problema XII.

Examinare diuisionem.

Resolu-

Resolutio.

- 1.) Quotus ducatur in diuisiorem, aut diuisor in quotum.
- 2.) Facto addatur, si quod a diuisione fuerit residuum.

C A P. III.

De

Ratione et Proportione Quantitatum.

§. 37.

Ratio est ea homogeneorum relatio, quae quantitatem unius determinat ex quantitate alterius, sine tertio homogeneo assumto. Homogena, quae comparantur, dicuntur termini Rationis, et in specie antecedens uocatur, qui ad alterum referuntur; consequens uero, ad quem alter refertur.

§. 38. *Ratio maioris inaequalitatis* est, quam habet maius ad minus, e. gr. 6. ad 3. *Ratio uero minoris inaequalitatis* est, quam habet minus ad maius, e. g. 3. ad 6.

§. 39. *Ratio rationalis* dicitur, quae est ut unitas uel numerus rationalis ad numerum rationalem. e. g. ut 3. ad 3. *Irrationalis* uocatur, quae numeris rationalibus exprimi nequit.

§. 40. *Exponentem rationis* dico quotum, qui ex diuisione antecedentis per consequentem emergit, e. g. rationis 3. ad 2. exponentis est $1\frac{1}{2}$ sed rationis 2 ad 3 est $\frac{1}{2}$. Vocatur is etiam *Denominator* s. nomen rationis.

§. 41. Si terminus minor est pars aliqua maioris, *Ratio maioris inaequalitatis* uocatur *multiplex*, ratio uero minoris inaequalitatis *submultiplex*. Speciatim in casu primo dupla, si exponentis 2, tripla, si 3. etc. in altero subdupla, si exponentis $\frac{1}{2}$; subtripla, si $\frac{1}{3}$ etc. E. g. 6. ad 2. habet rationem triplam, conti-

continet enim senarius binarium ter, contra 2. ad 6. est in ratione subtripla, continet enim binarius tertiam senarii partem.

§. 42. Si terminus maior minorem semel continet, ac insuper partem ipsius aliquotam; ratio maioris inaequalitatis dicitur *super particularis*, ratio minoris inaequalitatis *subsuperparticularis*. Speciatim in casu primo uocatur sesqui altera, si exponens $1\frac{1}{2}$, sesqui tertia, si $1\frac{2}{3}$ etc. in altero subsesqui altera si exponens $\frac{2}{3}$, subsesqui tertia si $\frac{4}{9}$ etc. e. gr. 3. ad 2. est in ratione sesquialtera, 2. ad 3. in subsesquialtera.

§. 43. Si terminus maior minorem semel continet ac insuper partes ipsius aliquot aliquotas, ratio maioris inaequalitatis uocatur *superpartiens*; ratio minoris in aequalitatis *subsuperpartiens*. Speciatim in casu priore dicitur superbipartiens tertias, si exponens $1\frac{2}{3}$; superbipartiens quartas, si $1\frac{1}{4}$; superbipartiens septimas, si $\frac{7}{7}$ etc. in posteriore subsuperbipartiens tertias, si exponens $\frac{2}{3}$, subsuperbipartiens quartas, $\frac{4}{9}$ subsuperquadripartiens septimas, si $\frac{7}{21}$ etc. E. gr. 5. ad 3. est ratio superbipartiens tertias; sed 3. ad 5. ratio subsuperbipartiens tertias.

§. 44. Si terminus maior minorem aliquoties continet, et insuper partem ipsius inaequalitatis uocatur *multiplex superparticularis*, ratio minoris inaequalitatis *submultiplex subsuperparticularis*. Speciatim in casu primo dicitur duplasesqui altera, si exponens $2\frac{1}{2}$, triplaselquiquarta, si $3\frac{1}{4}$ etc. in altero subdupla subsesqui altera, si exponens $\frac{2}{3}$; subtripla subsesqui quarta, si $\frac{4}{9}$ etc. E. gr. 16 ad 5. habet rationem triplam sesquiquintam; 4. ad 9. rationem subduplam subsesquiquartam.

§. 45. Denique si terminus maior minorem aliquoties continet, ac insuper aliquot partes ipsius aliquotas; ratio maioris inae-

inaequalitatis dicitur *multiplex superpartiens*; ratio minoris inaequalitatis *submultiplex subsuperpartiens*. Speciatim in casu primo vocatur dupla superbipartiens tertias, si exponens; $3\frac{2}{3}$; tripla superquadripartiens septimas, si, $3\frac{4}{7}$ etc. in altero subdupla subsuperbipartiens tertias; si exponens $\frac{2}{3}$ subtripla subsuperquatripartiens septimas, si $\frac{2}{7}$ etc. e. gr. Ratio 25. ad 7. est tripla superquadripartiens septimas; 3. ad 8. subdupla subsuperbipartiens tertias.

§. 46. *Rationes eadem sunt*, quarum antecedentes ad suos consequentes eodem modo referuntur, hoc est, quarum antecedentes per suos consequentes diuisi dant exponentes aequales.

§. 47. *Rationum duarum identitas uel similitudo dicitur proportio.*

§. 48. *Proporatio continua est*, si consequens primae rationis idem cum antecedente secundae, ut si $3:6 = 6:12$. *Proporatio discreta uero si consequens primae diuersus ab antecedente secundae*, ut si $3:6 = 4:8$. In proportione continua terminus, qui consequentis primae et antecedentis secundae uicem tueretur, *medius proportionalis* appellatur. Ita terminus 6. est medius proportionalis inter 3. et 12.

Theorema I.

Rationes A:B. et F:G similes eidem tertiae C:D. sunt etiam similes inter se, et similibus similes sunt inter se similes.

Theorema II.

Idem c ad aequalia A et B, et aequalia A et B ad idem C uel etiam aequalia C et D, eandem rationem habent.

Theo-

Theorema III.

Si fuerit A:B = C:D, erit etiam inuertendo B:A = D:C.

Theorema IV.

Partes similes P. et p. eandem rationem habent, ad tota T et t: si tota ad partes eandem rationem habent, partes sunt similes: et tota ad partes similes eandem rationem habent.

Theorema V.

Si quantitates quascunque A et B per eandem tertiam C multiplices; facta D et E sunt inter se ut A et B.

Theorema VI.

Si quantitates quascunque A et B per eandem tertiam C diuidas; quoti T. et G. sunt, ut A et B inter se.

Theorema VII.

Maius A ad idem C maiorem rationem habet, quam minus B.

Theorema VIII.

Quod ad idem maiorem habet rationem quam alterum, id altero maius est.

Theorema IX.

Idem C ad maius A minorem habet rationem quam ad minus B.

Theorema X.

Ad quod idem maiorem rationem habet quam ad alterum, id altero minus est.

Theorema XI.

Duae quantitates se mutuo multiplicantes, idem factum significunt.

Theorema XII.

Rationes compositae ex rationibus, quarum singulae singulis aequales sunt, inter se aequales sunt.

C A P. IV.

De

Speciebus Arithmeticæ in numeris Fractis.

Theorema I.

Si numerator est aequalis denominatori, fractio $\frac{1}{1}$ aequiualeat integro; si minor, fractio $\frac{1}{2}$ minor est integro, seu unitate maior est.

Theorema II.

Fractiones homogeneæ aequales sunt, quarum numeratores ad suos denominatores eandem rationem habent.

Theorema III.

Fractio maior est, cuius numerator habet rationem maiorem ad denominatorem. Minor uero, cuius numerator habet minorem.

Problema I.

Integros numeros reducere ad fractionem denominatoris dati.

Resolutio.

1.) Multiplicetur numerus integer per denominatorem datum.

2.) Factum scribatur loco numeratoris, ita reperies $3 = \frac{24}{8}$,

$$5 = \frac{30}{6}, 4 = \frac{28}{7},$$